(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于广东省开展交通基础设施高质量发展等交通强国建设试点工作的意见

广东省交通运输厅：

《广东省交通运输厅关于上报〈交通强国建设广东试点实施方案〉的请示》（粤交
规〔2020〕102号）收悉。为重在落实《交通强国建设纲要》中相关领域的目标任务，
根据《交通运输部关于开展交通强国建设试点工作的通知》（交规划函〔2019〕859
号），经研究，主要意见回复如下：

一、原则同意在交通基础设施高质量发展、交通与旅游等产业融合发展、智慧交通
建设、枢纽服务效率提升、综合交通运输管理体制机制改革等方面开展试点（具体要点
附后），请进一步完善试点实施方案，细化试点任务，落实具体举措，明确阶段目标和
时间进度，并及时向我部报备。

二、加强对试点工作的组织领导，建立健全试点工作推进机制，明确责任分工，强
化政策支持。加强上下联动，强化协同配合，鼓励各方积极参与。

三、统筹推进、突出重点，力争在关键工程技术突破、交旅融合发展实施路径、交
通管理智慧化水平提升、白云国际机场服务效率提升、区域交通一体化发展、港口船舶
岸电建设使用、旅游航道、绿色航道等方面取得突破性进展，形成一批先进经验和典型
成果，充分发挥示范引领作用，为交通强国建设提供经验借鉴。

四、加强跟踪、督导和总结，试点工作中出现的重大问题以及取得的阶段性成果、
成功经验模式及时报告我部和广东省人民政府。每年12月底之前向我部报送年度试点工
作总结。

我部将会同有关部门、单位、专家对试点工作积极指导，在相关“十四五”规划编
制等工作中加强支持。适时开展跟踪调研、监测评估和经验交流。在试点任务实施完成
后组织开展考核、成果认定、宣传推广等工作。

交通运输部

2020年10月10日

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

附件

交通强国建设广东省试点任务要点

一、交通基础设施高质量发展

（一）试点单位。

广东省交通运输厅。

（二）试点内容及实施路径。

1.推进高速公路改扩建关键技术研发应用。以深汕西、开阳、阳茂、茂湛、粤赣惠
河、广深、江中等国家高速公路改扩建工程作为支撑，开展关键技术标准、交通组织与
交通安全防护标准、全过程建筑信息模型（BIM）技术、复杂条件下超深超厚软基关键
技术等研发和应用。

2.推动综合枢纽服务能力提升。推动共建粤港澳大湾区世界级机场群，推动珠三角
枢纽（广州新机场）建设，推进广州、深圳、珠海、惠州、揭阳机场扩建，加快推进湛
江机场迁建和韶关机场建设，开展梅县机场迁建前期工作，规划建设云浮、阳江、怀
集、连州等支线机场，推动通用航空发展。加快提升广州、深圳国际综合航运服务能
力，构建以珠三角港口为主体、粤东和粤西港口为两翼的发展格局。强化汕头港、湛江
港枢纽辐射作用，提升粤东地区、西南地区对外开放能力。

3.推进轨道交通“四网融合”。科学布局轨道交通枢纽，强化综合交通枢纽规划建
设，提高联程联运水平和效率。推进轨道交通运输管理模式协同，推动运输组织、安全
应急、设备设施维护协调统一管理。强化制度创新、服务创新，推动建立大湾区轨道协
调机制，统筹服务标准、管理流程，推动安检互信，提升“四网融合”服务质量。

4.提升广深港综合运输通道效能。科学开展通道规划研究，创新城市群综合运输通
道内线路配置规划技术方法。加大通道内高速磁浮、共享交通等新技术、新模式应用力
度，推动城际协同、方式协同、产业协同。

5.探索开展跨海交通集群工程建设关键技术研究及应用。推进跨海交通集群工程智
能建造，在钢壳智能制造、钢壳混凝土智能浇注、钢箱梁智能制造、智慧梁场、沉管管
节智慧安装、智慧工地等方面加快应用。探索应用双向八车道钢壳混凝土组合结构沉管
隧道。推动建立跨江（湖）越海交通基础设施安全保障技术体系，创新海底钢壳沉管和
互通式隧道火灾防控及智能交通管控技术，研发灾变控制技术。开展BIM技术开发应用
研究，推动数据全寿命周期共享应用。深入推进桥梁工程、港口工程平安百年品质工程
建设研究，完善工作机制，引导科研成果有效转化，提高工程耐久性和使用寿命。

6.探索开展中小跨径钢桥建设技术研究及应用。贯彻全预制化理念，推动轻型、快
速、短周期全预制拼装建造技术研究。研发新型运架设备，积极推广中小跨径钢桥应
用，推进装配化桥梁研究成果标准化。

（三）预期成果。

通过1—2年时间，深汕西、开阳等国家高速公路改扩建工程建设取得重要进展，在
高速公路改扩建关键技术研究上取得有效突破。机场、港口枢纽辐射能力有效增强。
“四网融合”成效显著，并形成相关行业规章制度、标准规范。在城市群综合运输通道

内线路配置规划技术研究、跨海交通集群工程建设等方面形成相关理论、方法、标准。
在公路钢结构桥梁等方面形成标准图，在中小跨径钢桥标准化、装配化、信息化方面取
得成套技术和研究成果。

通过3—5年时间，基本完成国家高速公路改扩建工程，基本实现桥梁、隧道等结构
物构件施工机械化及预制装配化，在项目全过程BIM技术、智慧工地建设等方面形成高
速公路改扩建成套关键技术。基本建成科学合理的轨道交通体系，综合交通枢纽服务能
力、广深港综合运输通道效能明显提升。在跨海交通集群工程建设理论、标准上取得显
著突破，并形成钢壳混凝土沉管隧道受力机理计算方法、设计指南、耐火极限标准等。
在钢壳沉管隧道结构构造、超宽特长隧道排烟、强台风区海中超大跨悬索桥主梁抗风等
方面形成相关技术标准。公路常规跨径钢结构桥梁建造技术广泛应用，在装配化桥梁设
计、制造、安装、运营、维护等方面形成相关技术标准。

二、交通与旅游等产业融合发展

（一）试点单位。

广东省交通运输厅。

（二）试点内容及实施路径。

1.推动交旅融合发展。科学规划建设旅游公路，稳步推进滨海旅游公路和粤北生态
旅游公路建设，重点推动梅州、云浮、河源、阳江等区域旅游公路发展。科学制定旅游
公路技术方案，推进沿线旅游资源开发和产业园区建设。提升公路安全绿色发展水平，
以鹤港高速、洪鹤大桥为重点打造绿色公路、品质工程。以惠清高速公路建设为依托，
开展生态敏感山区高速公路绿色建设关键技术研究，推进智慧建造信息一体化，加强安
全生产创新集成。

2.加大跨境电商仓储物流发展力度。推动共建邮政跨境电商仓储物流中心，提升跨
境电商仓储、打包、清关等物流全环节全产品的一体化服务能力。

3.推动新能源等交通产业发展。以佛山市为重点，加快氢燃料电池公交车推广应
用，推动氢能有轨电车应用，有效集聚氢能企业及相关人才。以珠江旅游为重点，有序
推动电动船投入应用。

（三）预期成果。

通过1—2年时间，完成南岭生态旅游公路规划，建成一批旅游公路，在旅游公路规
划、设计等方面形成技术指引、标准规范等成果，在生态敏感山区高速公路绿色建设方
面形成成套关键技术。跨境电商仓储物流中心建设取得有效进展，实现货物仓储、分
拣、发运、清关等全环节集约化处理。佛山市投入应用1000辆氢燃料电池公交车，在使
用维护上取得典型经验，并形成氢燃料电池公交车维护保养和安全使用操作指南等相关
成果。

通过3—5年时间，建成鹤港高速“绿色公路”“品质工程”，跨境电商仓储物流发
展取得显著成效，广州市跨境电商企业高效集聚。氢燃料电池公交车推广应用程度大幅
提升，整车及部件、基础设施配套建设、维修与服务等相关产业链基本形成，地铁和现
代有轨电车产业发展迅速，电动船舶基本建造完工下水并在运营使用上取得典型经验。

三、智慧交通建设

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6825